
REGIONE LIGURIA - Direzione Generale Ambiente  

Settore VIA e sviluppo sostenibile tel. 010 54851   
PEC: via.certificata@cert.regione.liguria.it  

e-mail: via@regione.liguria.it 

 

REGIONE LIGURIA 
 

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE 
 

Settore Valutazione Impatto 
Ambientale e sviluppo sostenibile 

 

 

Allegati: -- 

 

Class./Fasc. 2025/13.90.0.0.0/23 

 

 

Oggetto: Definizione della durata del 
provvedimento di Valutazione di Impatto 
Ambientale (VIA) per opere pubbliche di 
rilievo strategico 
 
ORDINE DI SERVIZIO N. 01/2025 
 
 
 
 

  
 
 

     

Al Settore Valutazione Impatto 
Ambientale e Sviluppo Sostenibile 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

• L’art. 25, comma 5, del D.Lgs. n. 152/2006 (Codice dell’Ambiente), come modificato dal D.Lgs. 
104/2017, stabilisce che il provvedimento di VIA ha validità temporale definita nel provvedimento stesso, 
comunque non inferiore a cinque anni, tenuto conto dei tempi di realizzazione dell'opera, dei 
procedimenti autorizzatori connessi e della documentazione presentata dal proponente; 

• La Regione Liguria è attualmente coinvolta in procedimenti afferenti a opere pubbliche di rilevanza 
strategica regionale e nazionale, spesso caratterizzate da complessità progettuale, iter multilivello e 
fasi esecutive prolungate nel tempo; 

Considerato che: 

• Un termine di validità troppo ridotto può generare inefficienze procedurali, aggravio amministrativo e 
incertezza per gli enti attuatori, senza un reale beneficio ambientale; 

DISPONE 

1. A decorrere dalla data del presente provvedimento, per tutti i progetti sottoposti a Valutazione di 

Impatto Ambientale (VIA) di competenza regionale, che riguardino opere pubbliche di interesse 
strategico per la Regione Liguria (quali infrastrutture viarie, ferroviarie, energetiche, sanitarie, 
scolastiche, depurative o di rilievo territoriale e interprovinciale), la validità del provvedimento VIA è 
fissata in 10 (dieci) anni, salvo diversa determinazione motivata da parte della Direzione competente. 

2. La decorrenza della validità del provvedimento VIA si computa a partire dalla data di pubblicazione sul 
sito dell’autorità competente. 

3. Il Settore “Valutazione di Impatto Ambientale e Sviluppo Sostenibile” è incaricato della corretta 
applicazione del presente ordine e dovrà riportare esplicitamente la durata della validità nel corpo del 
provvedimento autorizzativo. 

4. È fatta salva la possibilità per il Dirigente del Settore di motivare durate differenti sulla base delle 

caratteristiche specifiche dell’opera e della documentazione istruttoria.  

5. Il presente ordine di servizio viene trasmesso ai responsabili dei procedimenti di VIA e pubblicato sul 

portale istituzionale della Regione, nella sezione dedicata alla Valutazione Impatto Ambientale – 
Normativa Regionale. 

 Il Direttore Generale Ambiente 
   (Ing. Fernando Della Pina) 

mailto:via.certificata@cert.regione.liguria.it
mailto:via@regione.liguria.it



		2025-06-26T11:35:12+0200
	FERNANDO DELLA PINA 3925ca340caa7f7be6347a802357340985266062




